
1988 vp. - HE n:o 99 

Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi rintamaveteraanien 
kuntoutuksesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi rinta
maveteraanien kuntoutuksesta annetun lain va
lintaperusteita ja valintamenettelyä koskevia 
säännöksiä. Muutosesityksen tarkoituksena on 
saattaa liian erilliseksi muodostunut rintamave
teraanien kuntoutusjärjestelmä nykyistä sel
vemmin osaksi terveydenhuollon yleisiä kun
toutusjärjestelmiä. Tämä mahdollistaisi ny
kyistä paremmin erillisen määrärahan nojalla 
järjestettävän kuntoutuksen kohdentamisen si
tä eniten tarvitseville henkilöille osana heidän 
terveydenhuoltoaan samoin kuin tarpeellisten 
jatkotoimenpiteiden järjestämisen. 

Valintaperusteet ehdotetaan täsmennettävik
si laissa. Valintamenettelyä koskevia säännök
siä ehdotetaan muutettavaksi niin, että terveys
lautakunnan päätösvalta voitaisiin siirtää ter
veyskeskuksen viranhaltijalle. Samalla ehdote
taan muutettavaksi kuntoutuksesta aiheutuvien 
kustannusten korvaamista koskevia säännöksiä 
niin, että kunnille voidaan suorittaa korvaus 
ennakkona. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 
päivänä tammikuuta 1989. 

PERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja ehdotetut 
muutokset 

1.1. Nykyinen tilanne 

Vuosien 1939-1945 sotiin osallistuneita rin
tamaveteraaneja on noin 320 000. Heidän 
keski-ikänsä ylittää tällä hetkella 70 vuotta. 
Rintamaveteraaneista on sodissa vammautu
neita tai sairastuneita sotainvalideja noin 
44 000. Sotainvalidien kuntoutus järjestetään 
sotilasvammalain (404/48) nojalla. 

Terveydenhuolto vastaa maassamme lääkin
nällisen kuntoutuksen järjestämisestä. Tervey
denhuollon keskeisiä lääkinnällistä kuntoutus
ta koskevia säännöksiä sisältyy muun muassa 
kansanterveyslakiin (66/72) ja lakiin kunnalli
sista yleissairaaloista (561165). Kuntien velvol
lisuutena on huolehtia kuntoutuksen järjestä-
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misestä. Lääkinnällinen kuntoutus järjestetään 
lääkinnällisin perustein ja yksilöllisen kuntou
tussuunnitelman mukaisesti osana henkilön ko
konaishoitoa. Keskussairaalat huolehtivat 
oman piirinsä kuntoutuksen ohjaamisesta ja 
valvonnasta. 

Rintamaveteraanit ovat muiden kuntalaisten 
tavoin oikeutettuja terveydenhuollon lainsää
dännön nojalla järjestettäviin kuntoutuspalve
luihin. Rintamaveteraaneille järjestetään lisäksi 
kuntoutusta erillislainsäädännön nojalla. Rin
tamaveteraaneja on kuntoutettu valtion varoin 
vuodesta 1977 lukien. Rintamaveteraanien 
kuntoutus perustui aluksi tulo- ja menoarvios
sa olevaan erilliseen määrärahaan, vuodesta 
1983 lukien lakiin rintamaveteraanien kuntou
tuksesta (60/83). Rintamaveteraanien kuntou
tuksesta annettu laki on toissijainen. 
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Rintamaveteraanien kuntoutukseen rintama
veteraanien kuntoutuksesta annetun lain nojal
la on valtion vuoden 1988 tulo- ja menoarvios
sa varattu 100 miljoonaa markkaa. Tällä mää
rärahalla arvioidaan kuntoutettavan runsaat 
15 000 henkilöä kahden ja kolmen viikon lai
tosjaksoissa ja vajaat 4 000 henkilöä avokun
toutuksessa. Veteraanien kuntoutukseen tulo
ja menoarviossa varatut määrärahat ovat vuo
sittain huomattavasti nousseet sinä aikana, jo
na erillisjärjestelmä on ollut voimassa. Vuonna 
1977 toimintaan oli varattu 5 miljoonaa mark
kaa. 

Rintamaveteraanien kuntoutuksesta annetun 
lain 2 §:n mukaan kuntoutuksen tarkoituksena 
on rintamaveteraanin työ- tai toimintakyvyn 
edistäminen ja säilyttäminen. Rintamaveteraa
nien määrällistä kuntoutuksen tarvetta on vai
kea arvioida. Hakijoiden määrä suhteessa kun
toutukseen valittujen määrään on ollut tehty
jen selvitysten mukaan noin kolminkertainen. 
Kun rintamaveteraanien keski-ikä on noin 70 
vuotta, voidaan olettaa, että lähes kaikilla 
tähän ikäryhmään kuuluvilla henkilöillä on 
jonkinasteista kuntoutustarvetta. 

Veteraanikuntoutuksen edellytyksenä on, et
tä henkilöllä on rintamasotilas- tai rintamapal
velustunnus. Rintamaveteraanien kuntoutuk
sesta annetun asetuksen (1115/85) mukaan tu
lee veteraaneja kuntoutukseen valittaessa ottaa 
huomioon kuntouksen tarve ja kiireellisyys, 
kuntoutusta antavan laitoksen toiminnan laatu 
ja muut olosuhteet sekä se, että yleisen lääke
tieteellisen kokemuksen perusteella on mahdol
lista saavuttaa riittävä hoitotulos. 

Kuntoutus annetaan erikseen hyväksytyssä 
sairaanhoito- tai muussa tutkimus- ja hoitolai
toksessa. Laitoksen hyväksyy lääninhallitus. 

Rintamaveteraanit hyväksyy kuntoutukseen 
kunnan terveyslautakunta. Valinta tapahtuu 
kerran vuodessa järjestetyn hakemusmenette
lyn pohjalta. Kuntoutukseen hyväksyttyä kos
kevat asiakirjat toimitetaan laitokseen, joka 
kutsuu veteraanin kuntoutukseen. Tapaturma
virasto jakaa veteraanien määriä koskevat kiin
tiöt kuntiin ja kuntoutuslaitoksiin vuosittain, 
kun valtion tulo- ja menoarvion määräraha on 
vahvistettu. Laitoshoidon osalta korvaukset 
laitokselle suorittaa tapaturmavirasto, avokun
toutuksen osalta kunnan terveyslautakunta. 
Pääosa kuntoutuksesta annetaan laitoksissa 
kahden tai enintään kolmen viikon jaksoina. 

Jatkotoimenpiteitä tai seurantaa ei veteraa
nikuntoutuksena ole järjestetty. Kuntoutuslai-

taksissa mahdollisesti suunniteltu jatkohoito 
voidaan toteuttaa terveyskeskuksessa tai sai
rausvakuutuskorvauksen avulla. Käytännössä 
jatkotoimenpiteiden suorittaminen on jäänyt 
vähäiseksi. 

1.2. Muutoksen syyt 

Rintamaveteraanien kuntoutuksesta annetun 
lain nojalla järjestettävä kuntoutus on käytän
nössä muodostunut liian erilliseksi järjestel
mäksi, jolla on hyvin vähän yhteyksiä yleisten 
järjestelmien nojalla tapahtuvaan kuntoutuk
seen. Rintamaveteraanien kuntoutuksesta an
nettu laki on toissijainen, toisin sanoen rinta
maveteraanilla on mahdollisuus saada veteraa
nikuntoutusta vain, jollei hänellä ole oikeutta 
saada kuntoutusta muun lain nojalla. Toissijai
suus koskee myös yleisten järjestelmien nojalla 
järjestettyä kuntoutusta. Toissijaisuus edellyt
täisi, että veteraanien osalta ensin selvitettäi
siin, onko olemassa mahdollisuutta yleisten 
järjestelmien mukaiseen kuntoutukseen. Ellei 
näin olisi, veteraani ohjattaisiin tämän jälkeen 
veteraanikuntoutukseen. Käytännössä näin ei 
tapahdu. 

Valtaosa kunnista järjestää veteraanikuntou
tukseen haun keskitetysti kerran vuodessa, 
vaikka voimassa olevat säännökset ja ohjeet 
eivät sitä edellytä. Käytännössä valintaperus
teet ovat jääneet epäyhtenäisiksi ja epämääräi
siksi. Tämän johdosta veteraanien joukosta 
eivät aina pääse kuntoutukseen juuri ne, joilla 
lääketieteellisesti katsoen olisi suurin kuntou
tuksen tarve. Kuntoutustarpeen puutteellinen 
arviointi vaikeuttaa myös laitos- tai avomuo
toisen kuntoutuksen tarpeen määrittelyä sekä 
sopivan pituisen kuntoutusjakson harkintaa. 
Kerran vuodessa tapahtuva kuntoutukseen va
linta jo sinänsä vaikeuttaa yksilökohtaisen tar
peen huomioon ottamista. Erillinen veteraani
kuntoutusjärjestelmä ei ole tukenut eikä käy
tännössä sisältänyt jatkotoimenpiteiden suun
nittelua ja suorittamista. Yksittäiseksi jäävän 
kuntoutusjakson vaikutukset ovat kuitenkin 
lyhytaikaisia. Avokuntoutus on jäänyt suhteel
lisen kehittymättömäksi. 

Päätöksen kuntoutukseen valittavista tekee 
rintamaveteraanin asuinkunnan terveyslauta
kunta sille tehtyjen esitysten perusteella. Kun 
kuntoutukseen valinnan pääasiallisena perus
teena tulisi olla lääketieteellinen tarve, ei lauta
kunnan asiantuntemusta välttämättä tarvita. 
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Käytännössä ei kaikissa terveyslautakunnissa 
suoriteta lainkaan harkintaa, vaan kuntoutuk
seen hyväksytään veteraanit sen perusteella, 
koska hakemukset on jätetty. Kun todellisen 
kuntoutustarpeen arviointi on jäänyt puutteel
liseksi, on se vaikuttanut heikentävästi myös 
kuntoutuksen suunnitelmallisuuteen ja tulok
sellisuuteen. 

1.3. Ehdotetut muutokset 

Kun rintamaveteraanien kuntoutuksesta yk
silön saama hyöty jää tällä hetkellä varsin 
lyhytaikaiseksi ja kuntoutuksen valinta on osit
tain sattumanvaraista, tulisi rintamaveteraa
nien kuntoutusjärjestelmää kehittää niin, että 
kuntoutus liittyisi nykyistä paremmin tervey
denhuollon kuntoutusjärjestelmään. Veteraani
kuntoutukseen varattua määrärahaa tulisi voi
da käyttää rintamaveteraanien kuntoutuksen 
toteuttamiseen yleisten järjestelmien ohella ja 
lisäksi. Valintaperusteet tarkemmin määrittele
mällä olisi mahdollista kohdentaa kuntoutus
toimenpiteet kuntoutusta eniten tarvitseviin 
henkilöihin. Valintamenettelyä kehittämällä 
voitaisiin kuntoutukseen valinta tehdä yksilölli
sin perustein ja suunnitella se osana veteraa
nien terveydenhuoltoa. Tällöin olisi mahdollis
ta ottaa huomioon myös tarpeelliset jatkotoi
menpiteet. 

Rintamaveteraanikuntoutuksen toissijaisuut
ta suhteessa yleisiin järjestelmiin on vaikea 
käytännössä toteuttaa eikä se tältä osin ole 
tarpeellinen. Tämän johdosta ehdotetaan, että 
toissijaisuudesta suhteessa yleisten järjestel
mien eli kansanterveyslain (66/72), kunnallisis
ta yleissairaaloista annetun lain (561/65), kan
saneläkelain (347 /56) ja sairausvakuutuslain 
(364/63) mukaiseen kuntoutukseen luovuttai
siin. Sotilasvammalain nojalla järjestetty kun
toutus on kuitenkin vakiintunutta ja sen jatku
vuus taattu. Tämän johdosta ehdotetaan, että 
rintamaveteraanien kuntoutuksesta annetun 
lain 1 §:n mukaan toissijaisuus säilytettäisiin 
suhteessa sotilasvammalain mukaiseen kuntou
tukseen. Lisäksi ehdotetaan toissijaisuus säily
tettäväksi liikennevakuutuslain (279/59), maa
talousyrittäjäin tapaturmavakuutuslain (1026/ 
81) sekä tapaturmavakuutuslain (608/48) tai 
näitä vastaavan aikaisemman lain mukaisen 
vahingon tai ammattitaudin suhteen. 

Linnoitusjoukoissa työvelvollisina vuosien 
1939-1945 sotien aikana palvelleille henkilöil-

le voidaan lokakuun alusta lukien vuonna 1988 
myöntää rintamatunnus. Tämän johdosta eh
dotetaan, että myös rintamatunnuksen saaneet 
henkilöt voisivat päästä rintamaveteraanien 
kuntoutuksen piiriin. 

Eräs kuntoutuksen keskeinen tavoite on eh
käistä laitoshuollon tarvetta. Laitoshuollon 
tarvetta ei riitä ehkäisemään ainutkertaiseksi 
jäävä kahden tai kolmen viikon kuntoutusjak
so. Rintamaveteraaneista osalla on vamman tai 
sairauden johdosta suurempi kuntoutuksen 
tarve kuin toisilla. Nämä henkilöt tarvitsevat 
enemmän ja kiireellisempiä toimenpiteitä kuin 
toiset, jotta he selviytyisivät kotonaan mahdol
lisimman pitkään. 

Valintaperusteiden tarkemmalla määrittelyl
lä voitaisiin yhdenmukaistaa valintaperusteet 
eri puolilla maata ja kohdentaa kuntoutus 
niille henkilöille, jotka kiireellisimmin ovat 
kuntoutuksen tarpeessa. Valintaperusteiden 
määrittely helpottaisi ja selkiinnyttäisi myös 
kuntoutuksen sisällön kehittämistä ja kuntou
tettavan kannalta soveliaimman laitoksen ja 
kuntoutusjakson pituuden valintaa. Kiireelli
syysjärjestyksen luominen on tarpeen, koska 
voimavarat eivät mahdollista kaikkien veteraa
nien kuntoutusta. 

Kussakin kunnassa kuntoutukseen tulisi en
sisijaisesti valita ne henkilöt, joille vamma tai 
sairaus aiheuttaa eniten toimintakyvyn häiriö
tä. Kun rintamaveteraanien ikääntyminen mer
kitsee suorituskyvyn heikkenemisen lisäksi sai
rasturuisriskin lisääntymistä, voitaisiin kuntou
tukseen valita myös rintamaveteraani, jolle 
kuntoutus on toimintakyvyn edistämisen ja 
säilyttämisen kannalta tarpeellista vaikka varsi
naista vammaa tai sairautta ei vielä ole todetta
vissa. Valintaperusteista ehdotetaan säädettä
väksi lain 2 §:ssä. 

Jotta kuntoutuksen tarve ja tarjonta olisi 
mahdollista saada nykyistä paremmin osumaan 
yhteen, tulisi kerran vuodessa tapahtuvasta 
kuntoutukseen hakemisesta luopua ja tehdä 
veteraanikuntoutukseenhaku mahdolliseksi 
ympäri vuoden. Yksilöllisin, lääketieteellisin 
perustein tehtävien päätösten määrä on huo
mattava. Tämän johdosta ja kun terveyslauta
kunnan olisi käytännössä vaikeata tehdä pää
töksiä tässä asiassa ympäri vuoden, ehdote
taan, että päätöksenteko olisi mahdollista siir
tää terveyslautakunnalta terveyskeskuksen teh
täväksi (3 §). Rintamaveteraaneja kuntoutuk
seen valittaessa tulisi terveyskeskuksen kuntou-
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tustyöryhmän asiantuntemusta käyttää hyväk
si. 

Ehdotuksen mukaan terveyslautakunta voisi 
määrätä alaisensa viranhaltijan päättämään 
kuntoutukseen hyväksymisestä tapaturmaviras
ton kunnalle osoittamien määrärahojen rajois
sa. Terveyslautakunta vahvistaisi perusteet ja 
ohjeet, joiden puitteissa päätöksenteko tapah
tuisi. Ohjeiden tulisi perustua lakiehdotuksen 
2 §:ssä tarkoitettujen perusteiden lisäksi niihin 
ohjeisiin, joita lääkintöhallitus veteraanikun
toutuksen sisällöstä tulisi antamaan. Valintape
rusteiden täsmentäminen ja valintamenettelyn 
muuttaminen antaisi nykyistä paremmat mah
dollisuudet ottaa huomioon kuntoutukseen ha
kevan henkilön terveydentila ja sen asettamat 
vaatimukset kokonaisuutena. Kuntoutukselle 
asetettavat yksilölliset tavoitteet, kuntoutuksen 
sisältöä koskevat ohjeet ja tarpeelliset jatkotoi
menpiteet olisi mahdollista suunnitella samassa 
yhteydessä. Myös sopivan kuntoutuslaitoksen 
tai mahdollisesti avokuntoutuksen valinta ta
pahtuisi osana kokonaisuutta. 

Yksityiset hoito- ja tutkimuslaitokset hyväk
sytään tällä hetkellä yksityisistä sairaanhoito
ja tutkimuslaitoksista annetun lain (426/64) 
nojalla. Kun rintamaveteraanien kuntoutukses
ta annettu laki ja sen nojalla annettu asetus 
edellyttävät, että lääninhallitus hyväksyy erik
seen laitoksen antamaan rintamaveteraanien 
kuntoutusta, on hyväksyruismenettely kaksin
kertainen. Tarkoituksena on, että tapaturmavi
rasto edelleen keskitetysti neuvottelisi ja vah
vistaisi laitoskuntoutusta järjestäville yksityisil
le laitoksille maksettavien korvausten perusteet 
(7 §) ja toimittaisi terveyskeskusten tiedoksi 
neuvottelemansa hinnat. Tapaturmavirasto 
voisi vahvistaa korvausten perusteet myös avo
kuntoutusta järjestäville yksityisille toiminta
yksiköille. Tapaturmavirasto tarvitsee näin ol
len tietoa näiden laitosten palveluista ja tasos
ta. Tämän johdosta ehdotetaan 4 §:ssä erilli
nen hyväksyruismenettely säilytettäväksi. 

Kunta voisi halutessaan järjestää kuntoutus
ta terveyskeskuksessa. Terveyskeskuksessa jär
jestettävästä veteraanikuntoutuksesta aiheutu
vat kustannukset korvattaisiin valtion varoista 
keskimääräisten kustannusten mukaisina (7 §). 
Tällöin noudatettaisiin soveltuvin osin kansan
terveyslain 25 §:ssä tarkoitettuja niin sanottu
jen vieraskuntalaisten korvausperusteita vas
taavasti kuin sotilasvammalain 6 a §:ssä on 
tarkoitettu. Veteraanikuntoutus on 8 §:n mu
kaan rintamaveteraanille maksutonta. Tämä 

otettaisiin huomioon keskimääräisiä kustan
nuksia arvioitaessa. Terveyskeskusten olisi 
mahdollista myös palkata lisähenkilökuntaa 
kuntoutusta järjestämään. Tämä on tarkoitus 
järjestää terveydenhuollon valtakunnallisten 
suunnitelmien kautta vastaavasti kuin sotain
validien palvelujen järjestäminen on toteutettu. 

Kuntien ei tarvisisi hakea korvausta. Tapa
turmavirasto ilmoittaisi kunnille veteraanien 
kuntoutukseen käytettävän määrärahan kunta
kohtaisen enimmäismäärän (5 §). Määrärahan 
arviointi perustuisi kuten nykyisinkin kunnassa 
asuvien rintamaveteraanien määrän arviointiin. 
Kunnan käyttöön osoitetun määrärahan mää
rää tapaturmavirasto voisi tarvittaessa tarkis
taa kesken vuotta. 

Määräraha ehdotetaan jaettavaksi kuntien 
käyttöön neljännesvuosittain ennakkona lu
kuunottamatta matkakustannusten korvauk
sia, jotka edelleen korvattaisiin kansaneläke
laitokselle. Korvausten maksamiseen kunnille 
sovellettaisiin soveltuvin osin kuntien ja kun
tainliittojen valtionosuuksista ja -avustuksista 
annetun lain (35/73) säännöksiä kuitenkin 
niin, että ennakot suoritettaisiin neljännesvuo
sittain alkaen helmikuusta (6 §). Terveyskes
kukset voisivat käyttää määrärahan veteraa
nien kuntoutukseen muiden järjestelmien ohel
la ja lisäksi tarkoituksenmukaisimmalla ja tar
vetta vastaavalla tavalla joko avo- tai laitoshoi
dossa terveyskeskuksissa tai yksityisissä laitok
sissa. 

Koska rintamaveteraanien kuntoutuksesta 
annetun lain lähes kaikkia pykäliä ja niiden 
järjestystä olisi tarpeen muuttaa, ehdotetaan 
voimassa oleva laki rintamaveteraanien kun
toutuksesta kumottavaksi ja annettavaksi uusi 
saman niminen laki. Kuntoutuksesta aiheutu
vat matkakustannukset ehdotetaan korvatta
viksi kansaneläkelaitoksen kautta vastaavasti 
kuin voimassa olevassa laissa on säädetty (9 ja 
10 §). Lisäksi ehdotetaan, että harhaanjohta
vien tai virheellisten tietojen antaminen aiheut
taisi matkakustannusten korvauksen takaisin 
perimisen. Vastaavasti ehdotetaan, että osa 
määrärahasta voitaisiin vastaisuudessakin käyt
tää kuntoutuksen tutkimus- ja seuranta
työhön (12 §). Mahdollisen ansionmenetyksen 
korvaamisesta kuntoutuksen ajalta ei edelleen
kään säädettäisi tässä laissa. Valtaosa rintama
veteraaneista on eläkeikäisiä (11 §). Tämän 
lain nojalla annettuihin päätöksiin ei 13 §:n 
nojalla saisi hakea muutosta valittamalla lu
kuunottamatta matkakustannusten mahdolli-
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seen takaisinperimiseen liittyviä asioita. Tar
kempia säännöksiä ja määräyksiä tultaisiin 
antamaan asetuksella ja tarvittaessa tapatur
maviraston päätöksellä (14 §). 

3. Asian valmistelu 

Rintamaveteraanien kuntoutuksen kehittä
mistä on selvitetty sosiaali- ja terveysministe
riön asettamassa veteraanien kuntoutustyöryh
mässä (1987:23). Hallituksen esitys laiksi rinta
maveteraanien kuntoutuksesta perustuu pää
osin työryhmän ehdotuksiin. Työryhmän ehdo
tuksista on saatu lausunnot veteraanijärjestöil
tä, rintamaveteraaniasiain neuvottelukunnalta, 
tapaturmavirastolta, lääkintöhallitukselta, 
Kansaneläkelaitokselta sekä kuntien keskusjär
jestöiltä. Lausunnot on esityksessä otettu pää
osin huomioon. 

4. Esityksen organisatoriset ja 
taloudelliset vaikutukset 

Ehdotukset veteraanikuntoutuksen kehittä
misestä keskittyvät järjestelmän ja sitä kautta 
kuntoutuksen sisällön kehittämiseen eivätkä ai
heuta suoranaisia taloudellisia vaikutuksia. 
Esityksen tarkoituksena ei ole puuttua veteraa
nikuntoutukseen ohjattujen voimavarojen 
määrään. 

Laitoskuntoutusten maksatusten siirtäminen 
pois tapaturmavirastosta vähentäisi jonkun 
verran tapaturmaviraston työmäärää. 

5. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan päivä
nä tammikuuta 1989. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
rintamaveteraanien kuntoutuksesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Soveltamisala 

Rintamaveteraani voi saada kuntoutusta si
ten kuin tässä laissa säädetään. Kuntoutusta ei 
kuitenkaan anneta, jos rintamaveteraanilla on 
oikeus saada vahingon tai ammattitaudin pe
rusteella kuntoutusta sotilasvammalain (404/ 
48), liikennevakuutuslain (279/59), tapaturma
vakuutuslain (608/ 48) tai maatalousyrittäjien 
tapaturmavakuutuslain (1026/81) taikka näitä 
vastaavan aikaisemman lain nojalla. 

Rintamaveteraanilla tarkoitetaan henkilöä, 
jolle on annettu rintamasotilas-, rintamapalve
lus- tai rintamatunnus. 

2 § 

Kuntoutus 

Kuntoutuksen tarkoituksena on rintamavete
raanin toimintakyvyn edistäminen ja säilyttä
minen niin, että hän mahdollisimman pitkään 
selviytyy itsenäisesti jokapäiväisistä toimin
noistaan. Kuntoutus voidaan järjestää avo- tai 
laitoskuntoutuksena ja siihen kuuluu tarpeelli
nen tutkimus ja hoito. 

Rintamaveteraaneja kuntoutukseen valittaes
sa tulee ottaa huomioon kuntoutuksen tarve ja 
kiireellisyys. Erityistä huomiota on kiinnitettä
vä siihen, että veteraanilla, jonka vamma tai 
sairaus aiheuttaa toimintakyvyn häiriötä, on 
mahdollisuus päästä kuntoutukseen. 

Kuntoutukseen voidaan valita myös rintama
veteraani, jolle kuntoutuksen antaminen toi
mintakyvyn edistämiseksi tai säilyttämiseksi tai 
muusta syystä on tarpeellista. 

3 § 

Kuntoutukseen hyväksyminen 

Kuntoutukseen otettavat hyväksyy rintama
veteraanin asuinkunnan terveyslautakunta. 
Terveyslautakunta voi määrätä alaisensa viran
haltijan päättämään kuntoutukseen hyväksy
misestä vahvistamiensa perusteiden ja ohjeiden 
mukaisesti. 

Perusteiden ja ohjeiden tulee perustua 
2 §:ssä tarkoitettuihin valintaperusteisiin sekä 
ohjeisiin, jotka lääkintöhallitus kuntoutukseen 
kuuluvasta tutkimuksesta ja hoidosta antaa. 

Rintamaveteraanin, jolla ei ole pysyvää 
asuinpaikkaa Suomessa, hyväksyy kuntoutuk
seen tapaturmavirasto. 

4 § 

Palvelujen tuottajat 

Kuntoutus annetaan terveyskeskuksessa tai 
lääninhallituksen erikseen hyväksymässä sai
raanhoito- tai muussa tutkimus- ja hoitolaitok
sessa. 

5 § 

Määräraha 

Kuntoutuksesta sekä siihen liittyneestä yllä
pidosta aiheutuneet tarpeelliset kustannukset 
korvataan valtion vuotuiseen tulo- ja menoar
vioon tarkoitusta varten varatun määrärahan 
rajoissa. 

Tapaturmavirasto jakaa 1 momentissa tar
koitetun määrärahan kunnille niiden terveys
lautakuntien käyttöön 9 §:ssä tarkoitettuja 
matkakustannuksia lukuun ottamatta. Määrä
rahan myöntäminen perustuu tapaturmaviras
ton arvioon kunnassa asuvien rintamaveteraa
nien määrästä. 

Kunnan terveyslautakunta voi järjestää kun
toutuksen itse tai hankkia kuntoutuspalvelut 
4 §:ssä tarkoitetulta sairaanhoito- tai muulta 
tutkimus- ja hoitolaitokselta. 

6 § 

Valtion korvauksen maksaminen 

Jollei tästä laista muuta johdu, noudatetaan 
kunnille suoritettavaan korvaukseen soveltuvin 
osin, mitä kuntien ja kuntainliittojen valtion
osuuksista ja -avustuksista annetussa laissa 
(35173) on valtionosuuden suorittamisesta 
käyttökustannuksiin säädetty. Valtion asian-
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omaisena viranomaisena toimii tapaturmavi
rasto. 

Määräraha suoritetaan kuntien terveyslauta
kunnille ennakkona. Ennakko maksetaan siitä 
poiketen, mitä 1 momentissa tarkoitetussa lais
sa on säädetty, neljännesvuosittain yhtä suuri
na erinä helmi-, touko-, elo- ja marraskuussa 
tapaturmaviraston arvioon perustuvan kunta
kohtaisen kiintiön mukaisena. 

Tapaturmavirasto vahvistaa kunnittain kor
vauksen lopullisen määrän. Korvausten koko
naismäärä ei saa ylittää ennakkona maksettu
jen korvausten määrää. 

7 § 

Korvausten perusteet 

Kunnalle korvataan terveyskeskuksessa jär
jestetystä kuntoutuksesta aiheutuvat kustan
nukset keskimääräisten kustannusten mukai
sesti noudattaen soveltuvin osin, mitä kansan
terveyslain 25 §:ssä on säädetty. Kunnan ter
veyskeskukselle suoritettavaa korvausta lasket
taessa ei kuntoutuksesta vähennetä palvelujen 
käyttäjiltä perittäviä yleisiä maksuja eikä kor
vauksia. 

Tapaturmavirasto vahvistaa, ottaen huo
mioon toiminnasta aiheutuvat kohtuulliset kus
tannukset, yksityisille laitoskuntoutusta anta
ville toimintayksiköille valtion varoista kunnan 
suoritettavien korvausten määrät ja perusteet. 
Tapaturmavirasto voi vahvistaa korvausten pe
rusteet myös avokuntoutusta järjestäville yksi
tyisille toimintayksiköille. 

8 § 

Asiakasmaksut 

Tämän lain nojalla järjestettävästä kuntou
tuksesta ei rintamaveteraanilta peritä maksua 
tai korvausta. 

9§ 

Matkakustannukset 

Kuntoutusmäärärahasta korvataan rintama
veteraanille kuntoutuksesta aiheutuneet matka
kustannukset siltä osin kuin niitä ei korvata 
muun lain perusteella. 

Matkakustannuksista korvataan tämän lain 
nojalla se määrä, jonka matka olisi tullut 
maksamaan halvinta matkustustapaa käytettä
essä. Jollei veteraani ole käyttänyt halvinta 
matkustustapaa, todelliset matkakustannukset 

voidaan erityisistä syistä korvata kokonaan tai 
osittain. 

10 § 

Matkakustannusten korvaaminen 

Korvauksen tämän lain nojalla korvattavista 
matkakustannuksista myöntää ja maksaa kan
saneläkelaitos valtion varoista noudattaen so
veltuvin osin, mitä sairausvakuutuslaissa (364/ 
63) on säädetty matkakustannusten korvauk
sen suorittamisesta. 

Tapaturmavirasto suorittaa kansaneläke
laitokselle ennakkoa matkakustannusten suo
rittamiseksi siten kuin asetuksella tarkemmin 
säädetään. Valtion korvauksen lopullinen mää
rä ei saa ylittää ennakkona maksettujen kor
vausten määrää. 

Jos korvauksen saamiseksi matkakustannuk
siin on annettu virheellisiä tai harhaanjohtavia 
tietoja tai salattu tietoja ja tämä on vaikutta
nut korvauksen myöntämiseen, korvaus on 
palautettava kokonaan tai asianomaiselta osal
ta välittömästi valtiolle 16 prosentin vuotuisine 
korkoineen korvauksen nostopäivästä lukien. 

11§ 
Ansionmenetyksen korvaaminen 

Kuntootettavan ansionmenetyksen korvaa
misesta ja muusta toimeentulotorvasta kuntoo
tuksen aikana on voimassa, mitä siitä erikseen 
säädetään. 

12 § 

Tutkimus ja seuranta 

Osa rintamaveteraanien kuntootustoimin
taan varatusta määrärahasta voidaan käyttää 
kuntootuksen tutkimus- ja. seurantatyöhön. 
Määrärahan osasta ja sen käytöstä päättää 
sosiaali- ja terveysministeriö lääkintöhallituk
sen tehtyä asiasta esityksen. 

13§ 

Muutoksenhaku 

Tässä laissa tarkoitettuihin tapaturmaviras
ton, terveyslautakunnan ja kansaneläkelaitok
sen päätöksiin ei saa hakea muutosta valitta
malla muussa kuin 10 §:n 3 momentin tarkoit
tamassa tapauksessa. 
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14 § 

Tarkemmat säännökset ja määräykset 

Tarkemmat säännökset korvauksen suoritta
misesta ja tämän lain muusta täytäntö.önpanos: 
ta annetaan asetuksella. Tapaturmavirasto vot 
antaa määräyksiä korvausten suorittamisesta 
ja kuntoutuksen järjestämistä koskevasta me
nettelystä. 

Helsingissä 29 päivänä heinäkuuta 1988 

15 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 198 . Lailla kumotaan rintamaveteraa
nien kuntoutuksesta 14 päivänä tammikuuta 
1983 annettu laki (60/83) siihen myöhemmin 
tehtyine muutoksineen. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Tarja Halonen 


